
28 A PLATEIA facebook/aplateia aplateia.com.br
(55) 3242-2939(55) 9970-7217 /TVAplateiaSant’Ana do Livramento. Sábado e domingo 23 e 24  de dezembro de 2017

Bastidores
Edis Elgarte
ediselgarte@jornalaplateia.com         
WhatsApp (55) 84296522

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANT’ANA DO LIVRAMENTO

Cidade Símbolo de Integração Brasileira
com os países do MERCOSUL

 
Lei Federal nº 12.095 de 19 de dezembro de 2009
Secretaria Municipal de Administração
DECRETO   Nº.    8.246,      DE    22    DE  DEZEMBRO  
DE    2017.
Altera o art. 1º do Decreto nº 8.242/2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRA-
MENTO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,
DECRETA:
Art. 1º – Altera o art. 1º do Decreto nº 8.242 de 20 de 
dezembro de 2017, que “Altera o horário de expediente 
dos dias 26/12/2017 e 02/01/2018”, que passa a ter a 
seguinte redação:
“Art. 1º - O expediente de trabalho, será efetuado das 
12h30min às 18h30min., em todos os setores da Admi-
nistração Pública Municipal e Sistema de Previdência 
Municipal – SISPREM, no dia 26 de dezembro de 2017 
e no dia 02 de janeiro de 2018, nos diferentes serviços 
internos, exceto no Departamento de Água e Esgotos – 
DAE”.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este 
Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Sant’Ana do Livramento, 22 de dezembro de 2017.
SOLIMAR CHAROPEN GONÇALVES

Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se:

FERNANDO GONÇALVES LINHARES
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANT’ANA DO LIVRAMENTO

Cidade Símbolo de Integração Brasileira
com os países do MERCOSUL

Lei Federal nº 12.095 de 19 de dezembro de 2009
  Secretaria Municipal de Administração 

ERRATA
Foi publicado, na edição nº. 23.721, do Jornal A Platéia, 
do dia 22 de dezembro de 2017, na página nº 16, o De-
creto nº 8.244 de 21 de dezembro de 2017, com erro 
de digitação na epígrafe do referido decreto, onde lê-se 
OUTUBRO, leia-se DEZEMBRO,

Sant’Ana do Livramento, 22 de dezembro de 2017.
SOLIMAR CHAROPEN GONÇALVES

Prefeito Municipal

Emenda do deputado Edu Olivera, aprovada em plená-
rio, inclui os servidores de carreira do Instituto-Geral de 
Perícias-IGP, da Superintendência dos Serviços Peniten-
ciários-SUSEPE e, na forma da legislação específica, das 
Guardas Municipais, para que também possam adquirir 
coletes balísticos, armamentos e munições para uso pes-
soal visando ao pleno exercício da função de oferecer se-
gurança aos contribuintes e à sociedade em geral.

Auto-Proteção na Segurança

Até o último momento

Pedaladas de solidariedade

Cresce a movimentação nos bastidores políticos em rela-
ção às mudanças supostamente programadas para o Gover-
no Municipal em 2018. Embora alguns apostem que não se 
confirmarão as alterações, são dadas como certas algumas 
acomodações na composição da equipe da Administração.

Expectativa da virada

O grupo “Fronteira Ciclistas”, que reúne praticantes de 
Livramento e de Rivera, promove na noite deste sábado o 
evento “Pedaladas com o Papai Noel”, que culminará com a 
distribuição de brinquedos arrecadados através de doações 
dos integrantes do grupo, amigos e familiares. A saída está 
marcada para às 20 horas, no Parque Internacional, e o pas-
seio encerrará na Rua dos Andradas, onde serão, então, distri-
buídos presentes para crianças carentes do município.

Embora inicie oficialmente neste sábado o período de 
Recesso Parlamentar, a Câmara de Vereadores continua em 
ritmo intenso de atividades para completar a programação 
de votações. Nessa sexta foi realizada sessão extraordinária 
para votação de cinco projetos de lei autorizando a abertura 
de créditos especiais pelo Município. Na próxima quarta-fei-
ra haverá a primeira reunião da Comissão Representativa no 
Recesso e, na quinta, uma nova sessão extraordinária - talvez 
a última do ano - para concluir as votações da pauta.

O vereador 
Evandro Gutebier 
acabou sendo o 
representante do 
Poder Legislativo 
santanense na inau-
guração festiva do 
Confort Fronteira 
Hotel, na última 
quarta-feira. Ele 
conversou demo-
radamente com o 
empresário Daniel 
Jequis, que enca-
beça o empreendi-
mento junto com a 
esposa Cláudia, e 
conheceu detalhes 
do investimento, 
que representa 
mais um impor-
tante momento na retomada da economia local através, exa-
tamente, das novidades na área de serviços e produtos para o 
turismo. Gutebier parabenizou o empresário e fez um agra-
decimento, em nome da comunidade, por acreditarem no 
potencial de Sant’Ana do Livramento, gerando empregos e 
contribuindo para o desenvolvimento local.

Conforto e fé na fronteira

tante momento na retomada da economia local através, exa-


